

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for different regions: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, etc. with rates for annual, half-year, and quarterly subscriptions.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i prośbami o ogłoszenia (inseraty) uprasza się...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Wydawnictwa.

Dla uregulowania nakładu upraszamy przy zbliżającym się nowym kwartale o wczesne odnowienie prenumeraty... W miejscu: kwartalnie 5 złr., miesięcznie 1 złr. 80 centów...

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe... W Państwie niemieckim: kwartalnie 7 złr., miesięcznie 2 złr. 50 centów...

Mowa p. dra Rutowskiego

Wypowiedziana w austriackiej Izbie poselskiej w ogólnej rozprawie nad budżetem ministerstwa oświaty, d. 20 b. m. — według stenogramu. (Dokończenie.)

Terezyjańska ustawa dla szkół ludowych datuje się z r. 1774.

Rok przedtem zapowiedziano w Polsce reformę szkolną, która nas dumą napędzić mogła. I to jest także tradycją zaszczepioną...

Całe szkolnictwo miało jednolitą administrację: całe szkolnictwo wyjęte było z pod jurysdykcji sądów i wszelkich innych instancji...

Była to istotnie organizacja wzorowa i tutaj powołaliśmy się na jedną z powag niemieckich, na przydziału radcy Prus południowych...

Skutki tych urządzeń były nadzwyczajne; podstawa bowiem oświaty, która w tych kilku latach, gdzie ta część dawniejszej Rzeczypospolitej polskiej miała czas rządzenia się na własną rękę...

Akademii, zaliczając się odtąd do najlepszych sił w uniwersytecie wileńskim i w liceum krzemienieckim

Więć i my posiadamy tacy, pełne zażyciu, a kiedy daleko później i dla królestwa kongresowego przyjaźniejszy zajął moment, tak że mogliśmy sami o sobie myśleć...

Więć i my posiadamy tacy, pełne zażyciu, a kiedy daleko później i dla królestwa kongresowego przyjaźniejszy zajął moment, tak że mogliśmy sami o sobie myśleć...

Atoli, jeżeli zwązamy, co dawniej w Czechach uczniowie ze strony państwa dla kanalizacji, dróg, komunikacji i t. d., to jasną jest rzeczą, że obecnie na cele powyższe wyznacza się w budżecie krajowym tylko siedem procent...

Jeżeli zatem po prostu śmieszem mówić, że kraj, że naród, który tyle ma do powetowania, jak nasz, kwestyi tej poruszać nie chce...

Jeżeli nam przedłożono jakikolwiek projekt ustawy, któryby ograniczał szkołę ludową, którą szkołę ludową, na której tyle budujemy...

Jedną rzeczą jednak, sądzę, powieździć tu trzeba. Opierając się na tradycję naszego narodu w sprawach szkolnictwa, wykażam, jaka nas miłość wiąże z tą szkołą ludową...

Historja nasza wykazała, że i to, co szkoła ludowa ma najlepszego z sił wybowawczych, nie wystarczyło, abyby zmocniła lud do tej ciężkiej walki o byt...

Żdamy do końca. Nie bronię szkoły dlatego, że jest nowożytna, jest ona starsza, myśmy nad nią pracowali, nim jeszcze była ustawa...

Zdaje mi się atoli, moi panowie, że sprawa, w jaki sposób należy utrzymać w ludzie wiarę ojców, w jaki sposób należy przyczynić się do rozwoju religijnego i świeckiego wychowania...

Mamy na terytorium dawniej Rzeczypospolitej polskiej 4 miliony żydów; nasz kraj był pięćdziesiąt, który granice swoje utworzył, aby przyjąć żydów...

Z tych 4 milionów żydów w Polsce przypada na Galicję 750.000 żydów to jest 1 1/2 do 12 proc. Kiedy Galicja dostała się pod panowanie austriackie, posiadała żydów 147.000 to jest co przeszło 5 proc. roku 1850 było ich 170.000...

wymi żydami, izraelitami; trzeba atoli, żeby trymal z narodem, żeby przejęli jego zwyczaj i obyczaje...

Dotknę się jeszcze jednej kwestyi. Mamy jeszcze jeden naród w kraju, z którym ułożyliśmy przez całe wieki przeszławną historię i losów przeszlawych, z którym walczyliśmy razem, z którym cierpieliśmy i z którym wspólnie pracowaliśmy nad rozwiązaniami zadania...

Są atoli różnice w obrządku: mamy kler łaciński i grecko-unicki. Spokój wyznaniowy i narodowościowy wymaga zatem spokojnego rozwoju szkoły ludowej.

Kwestja reformy ustawodawstwa z roku 1869 nie jest rzeczą łatwą, na wszelki sposób nie powinno się jej lekko myśleć przedsięwziąć...

Ze stanowiska, z jakiego w tej kwestyi przemawiam, stąd konieczna potrzeba tych reform na drugim planie. Nie jest ona najłatwiejszą. Kończę więc na tem, że przedewszystkiem wysokiej administracji oświaty polecam te konkretne kwestye...

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 25 marca. (—) Przez dwa dni odbywały się narady delegatów do tworzącego się „Pierwszego galicyjskiego i W. Ka. Krak. Towarzystwa dostaw rękodzielniczych dla armii”...

Ze świata sztuki.

III. (Plany międzynarodowego konkursu na teatr w Krakowie.)

Gdyby Kraków mógł na budowę teatru poświęcić 700.000 złr., projekt z godłem „Cel i praca” mógłby bez najmniejszej zmiany służyć za plan do jego wykonania...

Zaprzeczyć się nie da, że ogólna dyspozycja wnętrza, zwłaszcza części przedowej i amfiteatru jest bardzo dobra; że rozmieszczenie schodów jest pochwalny...

Projekt z godłem „Pegaz” jest co do dyspozycji wnętrza powiększeniem wydaniem poprzedniego. W nim zabudowana teatrem powierzchnia jest o 50 metrów kwadratowych większą...

W każdym razie nie nadaje, świadczy o obszernej wiedzy autora, o jego zamiłowaniu w pracy twórczej, o wysokiej zdolności odtwarzania swoich pomysłów...

W każdym razie nie nadaje, świadczy o obszernej wiedzy autora, o jego zamiłowaniu w pracy twórczej, o wysokiej zdolności odtwarzania swoich pomysłów...





Czesława Czyńskiego: O suggestji hypnotycznej w pedagogice (z ilustr.) 30 cent.

Magnetyzm i Hypnotyzm z 12 ilustracjami. 1 zbr., 2 przesyłka o 15 centów więcej. 707 1 6

ESMAEL sztuka wrozenia z kart. (Niechybny sposob dowiedzenia sie o przyszlosci.) Wydanie luksusowe ilustrowane. Cena 15 ct. 708 1 6

Nauczycielka, Paryzanka, posiadajaca muzyke i jezyk angielski, poszukuje umieszczenia. 719 1 3

Pewne utrzymanie bez ryzyka i kapitalu. Dzielni i pilni sprzedawcy moga przez sprzedaz bardzo wzietego artykułu osobom prywatnym miesiacznie 100 do 200 zbr. latwo zarobic.

Piękny, uboczny zarobek dla osob kazdego stanu, majacych stosunki z osobami prywatnymi. 706 1 2

Zgłoszenia do Kaufm. Kanzlei „La Confidentia“ in Buda-Pest.

Wina oedenburskie (węgierskie) w butelkach i beczkach są do nabycia u Antoniego Schulza ulica Krupnicza, Nr. 10 w Krakowie. 710 1 10

Młody ogrodnik kawaler, obznajomiony z ogrodem warzywnym, owocowym i kwiatowym, znajduje umieszczenie u E. Rozwadowskiego w Limanowej. 711 1 3

Rozytkę Win w bardzo praktycznym opłatach gasiorek, zawierający 4 litry czyli 5 butelek, do wszystkich stacji pocztowych. 709 1 10

Skład win JANA BAUMANA w Bochni. Porto oplaca odbiorca. Gasiorek hegelayzkiego Nr. I. zbr. 2-30

Zmiana lokalu. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że mój

Magazyn ubiorów cywilnych i wojskowych od dłuższego czasu istniejący z dniem dzisiejszym przeniesionym został z ul. św. Anny, L. 5.

do Rynku głównego L. 30, obok banku hipotecznego i poleca się nadal łaskawej pamięci Sz. Publiczności. 676 4 10

Odniesione dyplomem na wielkiej międzynarodowej wystawie w Brukseli 1888 dla Mezczyzn wynalazek sensacyjny! C. k. oprz. elektro-metaliczna płyta Dra Borsodiego...

KAWALER lat 32, ze stanowiskiem, z braku znajomości poszukuje na tej drodze żony. 672 2 3

Leśnik w sile wieku, praktycznie i teoretycznie wykształcony, z egzaminem na samostojnych gospodarzy lasowych i 7-letnią praktyką...

Do wynajęcia od 1 kwietnia przy ulicy Krowoderskiej, L. 40, na II piętrze, cztery pokoje, przedpokój i kuchnia. 692 2 3

Na czasie dla Budujących! C. k. przywileje austriackie, rosyjskie i niemieckie. Medal Warszawa 1885. Medal Kraków 1887. EXSICCATOR Wynałazca Inżynier-Technolog Gustaw Ritter w Warszawie.

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIŹNY M. Beyera i Spółki Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie. Koleniarki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/4 tuzina zbr. 1.20 do 1.50.

AUG. TSCHINKEL SYNOWIE c. k. dostawcy nadworni, Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lublana, polecają TSCHINKLA KAWĘ GRYSIKOWĄ.

Dyrekcya Browaru Jaroszwoskiego Generalne zastępstwo dla Krakowa i Galicyi swego znanego Piwa Eksportowego

Franciszka Derbohław Wien, IX., Pramergasse, Nr. 22. Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze leżącą białynę dla panów, pań i dzieci...

Stare metale i W sklepie wiejskim ulica Sławkowska, L. 10/263. szafy i rozmaite sprzęty sklepowe.

Szanownym Paniom! Niniejszem podaję do wiadomości, że z powodu przeniesienia mego Salonu mód na ulicę Floryańska, L. 13, wysprzedaję mój znaczny zapas

Ogłoszenie. Podaje się do wiadomości Szanownej Publiczności, iż począwszy od dnia 1 kwietnia 1889 zmienioną została jazda omnibusowa pomiędzy Podgórzem a Wieliczką...

Wina deserowe Villányer czerwone od zbr. 20, 25, 30 do 40 zbr. za 100 litrów, 1884 r. wyborowe od 40, 50 do 60 zbr.

C. k. up. Pasy przepuklinowe bez sprężyn wewnętrznych z sprężynami „Pelotten“

U. NEUPERT Nachfolger, Bandagentabrik, Wien, Stadt, Graben 29 (im Innern des Trattnerhofes). 605 4 70

Olejek słuchu wyciąg o k. sekundaryusza Dra Schipek'a, który z powodu swej nadzwyczajnej siły leczniczej...

Pewny zarobek. Każdy pilny człowiek może dziennie bez kapitalu 5 do 10 zbr. w zupełnie uczciwy i honorowy sposób zarobić przez objęcie korzystnego zastępstwa.

KAFLE BIAŁE z Bielska i gyzmasa terrakotowe do pieców kaflowych sprzedawane po cenach niższych, niż dotychczas w praktykowanym.

Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Henryka Schoena, Plac Dominikański, L. 3. 666 2 2

W bardzo dobrym gatunku po taniej cenie do każdego użytku przydatną oliwę rosyjską do maszyn

Alojzy Hübner we Lwowie ulica Karola Ludwika, L. 13. Skład fabryczny produktów dla gospodarstw wiejskich i domowych.

Mający kapitalu 4000 zbr. DAMY życzące sobie odbyć stałość bez rozgłosu, znajdują jak najtroskliwszą opiekę za umiarowaniem wynagrodzeniem u pani Maryl Medek „Hebamme“ Wien, I., Grünangergasse, Nro 10, II. Stok. 46 32 0

Stacyja duża na dole odpowiednia dla pp. Kupeów na skład, ul. Szewska, L. 6, do wynajęcia od 1 kwietnia. 649 3 3

"Zacherlin" najskuteczniejszy przeciw wszystkim owadom! Ten nowowynaleziony środek niszczy z zadziwiającą siłą i szybkością wszelkie robactwo w mieszkaniach, kuchniach i hotelach...